ОТРАСЛЕВОЙ ОРГАН
АДМИНИСТРАЦИИ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ №
от 15 апреля 2024 г.
п. г. т. Сосьва

О конкурсе «Лучший юнармеец Сосьвинского городского округа 2024»,
посвященном 52-летию со дня рождения Героя Российской Федерации

Виктора Викторовича Романова

В целях выявления и поощрения лучших воспитанников юнармейских
отрядов и военно-патриотических клубов Сосьвинского городского округа и
формирования у подростков личностных качеств, необходимых для профессии
военного
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МБОУ СОШ № 1 им. Героя РФ Романова В.В. Рычковой С.Ю. и
руководителю Центра военно-патриотического воспитания школьников
Сосьвинского городского округа Военкову С.А.:

- организовать и провести 18 мая 2024 года на территории МБОУ СОШ №1
им. Героя РФ Романова В.В. конкурс «Лучший юнармеец Сосьвинского городского
округа 2024», посвященный 52-летию со дня рождения Героя Российской
Федерации Виктора Викторовича Романова согласно Положения (приложение № 1);

- утвердить смету расходов на проведение на территории Сосьвинского
городского округа конкурса «Лучший юнармеец Сосьвинского городского округа
2024», посвященного 52-летию со дня рождения Героя Российской Федерации
Виктора Викторовича Романова (приложение № 2).

2. Руководителям ОУ Сосьвинского городского округа направить заявки в
МБОУ СОШ № 1 им. Героя РФ Романова В.В. до 11 мая 2024 года.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Отраслевого органа
Сосьвинского городского округа
«Управление образования» С.А. Куракова

Приложение №1
к приказу

Отраслевого органа администрации
Сосьвинского городского округа

«Управление образования»
от 15 апреля 2024 № %

ПОЛОЖЕНИЕ
О конкурсе «Лучший юнармеец Сосьвинского городского округа 2024»,

посвященном 52-летию со дня рождения Героя Российской Федерации Виктора
Викторовича Романова

1. Общие положения

Конкурс будет проходить в соответствии с действующим настоящим
Положением и приказами организаторов конкурса. Руководство проведением
конкурса возлагается на администрацию МБОУ СОШ №1 им. Героя РФ Романова
В.В.(далее Организация), Центр военно-патриотического воспитания школьников
Сосьвинского городского округа при МБОУ СОШ № 1 им. Героя РФ Романова В.В.
(далее Центр ВПВ).

2. Цели и задачи

- гражданско и военно-патриотическое воспитание подрастающего поколения;
- выявление и поощрение лучших воспитанников юнармейских отрядов и

военно-патриотических клубов Сосьвинского городского округа;
- формирование у подростков личностных качеств, необходимых для

профессии военного
3. Организаторы конкурса

- Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа
«Управление образования»;

- МБОУ СОШ №1 им. Героя РФ Романова В,В.;
- Центр ВПВ школьников Сосьвинского городского округа;
- местное отделение Всероссийского военно-патриотического общественного

Движения «ЮНАРМИЯ» в Сосьвинском городском округе.

4. Участники конкурса, сроки и место проведение

К участию в конкурсе допускаются воспитанники юнармейских отрядов и
военно-патриотических клубов Сосьвинского городского округа по возрастным
категориям: 1 0 - 1 3  лет включительно; 1 4 - 1 7  лет включительно, 1 обучающийся
юноша и 1 девушка от организации в каждой возрастной группе.

Подведение итогов производится раздельно среди девушек и юношей. Все
этапы конкурса проводятся на базе Организации (спортивные площадки) и Центра
ВПВ (учебный класс, спортзал).

Время проведения: 18 мая 2024 года с 9.00 часов до 15.00 часов. Заявки на
участие в конкурсе подавать до 11.05.2024г. на электронный адрес МБОУ СОШ № 1
им. Героя РФ Романова В.В. coolls@mail.ru.

По всем вопросам обращаться по телефонам:
89527271488 Военков Сергей Анатольевич -  руководитель Центра ВПВ

школьников Сосьвинского городского округа;
89530422232 Рычков Илья Александрович -  заместитель руководителя Центра

ВПВ школьников Сосьвинского городского округа.

5. Экипировка участников

- юнармейская форма или форма ВПК с отличительными знаками;
- спортивная форма.

6. Этапы конкурса

1 этап. Каждый участник представляет электронную презентацию «Мой клуб
(отряд) -  моя семья» (не более 20 слайдов). В презентации должны быть отражены
достижения, поощрения, награды участника за период 2022-2024г.г., работа клуба
или отряда за указанный период, в которой принял участие конкурсант (достижения
подтвержденные оцениваются: на школьном-16, местном-2б, муниципальном-Зб,
окружном-4б, региональном-7б и федеральном-106 уровнях). В презентации
должны быть представлены фотографии грамот, дипломов, кубков и т.д.,
подтверждающие достижения участника или команды с его участием. Презентация
в формате PowerPoint, время представления презентации не более 3-х минут.

2 этап. Стрельба из пневматической винтовки из положения лежа с опорой на
локти, расстояние 10 м., винтовка однозарядная, поршневая, с открытым прицелом.
Выполняется 3 выстрела пробных, 5 зачетных. Учитывается максимальное
количество баллов из 50 возможных. При равенстве баллов учитывается кучность
стрельбы.

Разборка-сборка автомата АК-74 на время. Учитывается правильность
алгоритма разборки-сборки и время, не допускается: падение деталей на пол
(штраф), нарушение порядка сборки-разборки, контрольный спуск под углом менее
60 градусов. За каждое неправильное действие добавляется дополнительное время -
2 сек. Упражнение выполняется, в соответствии с «Наставлением по стрелковому
делу», на столе.

Снаряжение магазина патронами калибра 5,45 мм. Патроны россыпью на
столе. Учитывается время выполнения упражнения.

Метание ножей в цель: из положения стоя, учитывается количество
попаданий, если нож воткнулся, но выпал, попадание не засчитывается, также
учитывается время выполнения упражнения конкурсантом. Расстояние до мишени
от 2 метров и более. Метательные ножи предоставляются судейские. Выполняется 5
бросков, за каждое попадание начисляется 1 балл.

3 этап. Выявление лучшего спортсмена среди участников:
- бег на дистанции 1000 метров. Выполняют все участники. Учитывается

время;
- подтягивание из виса на высокой перекладине юноши (количество раз);

mailto:coolls@mail.ru

- подтягивание на низкой перекладине (девушки);
- отжимание и подъем туловища из положения лежа. Выполняют все

участники. Учитывается количество отжиманий от пола и подъемов туловища.
Упражнения выполняются в соответствии с правилами, установленными по

виду спорта «Полиатлон»;
- спуск -  подъем по скалодрому на время (учитывается время, условие

выполнения упражнения: касание спортсменом верхней метки).
4 этап. Элементы тактической медицины. Конкурсант выполняет приемы

самопомощи при ранении верхних или нижних конечностей (по выбору судьи),
которое сопровождается массивным кровотечением, в положении стоя, сидя на полу
или лежа (по выбору судьи). Оценивается правильность действий конкурсанта и
время выполнения упражнения, контрольное время 2 минуты. При превышении
контрольного времени на данном этапе конкурсант занимает последнее место на
данном этапе, например: из 5 конкурсантов 5 результат. Медицинское оборудование
судейское (жгуты, бинты).

Особое требование.
Строевая выправка, знание и выполнение строевых приемов конкурсантами

оценивается членами жюри во время построения торжественного открытия и
закрытия соревнования, на промежуточных этапах, в соответствии со Строевым
Уставом ВС РФ, учитывается при подведении итогов соревнований по 3-х балльной
шкале, где: 0 баллов -  строевой прием не выполнен, 1 балл -  строевой прием
выполнен не точно, 2 балла -  строевой прием выполнен правильно, без замечаний.

Все этапы конкурса оценивает жюри, назначенное приказом отраслевого
органа администрации Сосьвинского городского округа «Управление образования».

7. Награждение

Участники, занявшие в конкурсе 1, 2, 3 места, награждаются грамотами по
возрастным категориям. Юноши и девушки раздельно;

Победители конкурса в каждой возрастной категории награждаются кубком и
вымпелом «Лучший юнармеец Сосьвинского городского округа».

Условия прохождения этапов соревнования может быть изменено
организаторами без усложнения конкурсных заданий.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

Заявка

На участие в муниципальном конкурсе «Лучший юнармеец Сосьвинского
городского округа 2024», среди воспитанников юнамейских отрядов, военно-
патриотических объединений обучающихся общеобразовательных учреждений
Сосьвинского городского округа ._______________ _________ ______________
№ Фамилия, имя, отчество Образовательная Дата Допуск
п/п организация, рождения врача к

военно - соревнованиям,
патриотическое подпись,
объединение печать

1 .
2.
3.

Всего допущено к соревнованиям_____ чел._____________(подпись врача)

Руководитель команды:
(ФИО)____________________________________________________________

_________________________________(подпись)

Руководитель направляющей организации:
(ФИО)____________________________________

(подпись)
М.П.

Приложение № 2
к приказу

Отраслевого органа администрации
Сосьвинского городского округа

«Управление образования»
от 15 апреля 2024 № 7&

СМЕТА

Расходов на проведение муниципального конкурса «Лучший юнармеец
Сосьвинского городского округа 2024», среди обучающихся военно-патриотических

объединений образовательных учреждений Сосьвинского городского округа,
посвященном 52-летию со дня рождения Героя России Виктора Романова

№ Наименование продукции Сумма за 1 шт. количество Общая сумма
1 Грамоты 100.00 рублей 12 шт. 1 200.00

рублей
2 Кубки 2275.00 рублей 4 шт. 9 100.00

рублей
3 Вымпелы 425.00 рублей 4 шт. 1 -700.00

рублей
Всего 12 000.00

рублей